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WODY POLSKIE DEKLARUJĄ:  
Nie będzie kar za ujęcia wody
Prezes Państwowego Gospodarstwa Wodnego – Wody Polskie (PGW WP) 
zadeklarowała, że ze strony kierowanej przez nią instytucji działkowcy nie powinni 
obawiać się radykalnych działań – kar – za brak pozwoleń wodnoprawnych  
podczas używania tzw. „abisynek”. 

Zapewnienie padło na spotkaniu, które 
odbyło się pomiędzy Eugeniuszem Kondrac-
kim – Prezesem PZD a Joanną Kopczyń-
ską – Prezesem PGW Wody Polskie w dniu  
24 kwietnia 2024 roku.

Do rozmów doszło z inicjatywy Prezes 
Wód Polskich, która zareagowała na  do-
niesienia medialne i wystąpienia indywidu-
alnych działkowców w sprawie problemu 
zagrożenia działkowców karami za brak po-
zwoleń wodnoprawnych.

Przedstawiciele PZD przedstawili argu-
menty prawne i społeczne uzasadniające 
tezę, o dysfunkcjonalności obecnych regu-
lacji Prawa wodnego w zakresie, w jakim 
dotyczą one ujęć wody należących do indy-

widualnych działkowców. Uwagi te spotkały 
się ze zrozumieniem przedstawicieli Wód 
Polskich, która zadeklarowała gotowość ich 
poparcia. 

Spotkanie przebiegło w bardzo przyjaznej  
atmosferze. Warte odnotowania jest uzna-
nie, z jakim przedstawiciele Wód Polskich 
odnosili się do rodzinnych ogrodów dział-
kowych, również w kontekście pozytyw-
nego wpływu terenów ROD na gospodarkę 
wodną w miastach. Dosyć szeroko omówio-
no zwłaszcza kwestię wykorzystania tzw. 
deszczówki w ROD, dostrzegając potencjał 
do współpracy WP i PZD w promowaniu 
podobnych rozwiązań. 

Oprac. Nadia Firkowicz

Racjonalna gospodarka 
wodna na działce

1. Zbieraj wodę deszczową
Warto wyposażyć altanę ogrodową  

i/lub szklarnię w instalację zbierającą 
wodę z dachów. Zebrana woda powinna 
być gromadzona w odpowiednich zbior-
nikach, których wielkość musi być dosto-
sowana do powierzchni dachu. W celu 
oszczędności miejsca na działce, zbiorniki 
mogą być montowane pod ziemią.

2. Zadbaj o prawidłowe 
 nawadnianie roślin
Dostosuj obfitość podlewania do pod-

łoża i wymagań roślin. Rośliny najlepiej 
podlewać rano lub wczesnym wieczorem 
– nigdy w czasie pełnego nasłonecznienia, 

kiedy parowanie jest najintensywniejsze. 
Dodatkowo pozwoli to uniknąć „popa-
rzenia” roślin przez promienie słoneczne. 
Podlewać powinno się rzadziej, ale obficiej 
i na większą głębokość. Najbardziej efek-
tywnym i oszczędnym sposobem podle-
wania jest nawadnianie kropelkowe.

3. Utrzymuj okrytą glebę
Pamiętaj o ściółkowaniu gleby, uprawie 

międzyplonów i nawozów zielonych oraz 
pozostawianiu mulczu na okres zimy. Te 
rozwiązania zwiększają pojemność wodną 
gleby, ograniczają parowanie wody i prze-
ciwdziałają spływom powierzchniowym. 

Ewelina Skarzyńska

Niekorzystne zmiany klimatyczne i malejące zasoby wodne są faktem, 
którego skutki odczuwamy zarówno jako ogrodnicy, jak również 
konsumenci. Od lat w Polsce obserwujemy permanentną suszę letnią.  
Na złą sytuację wodną wpływają również bezśnieżne zimy i suche jesienie, 
a wzrost temperatury powietrza powoduje intensywne parowanie  
i utratę wody.  W obliczu tych niekorzystnych zjawisk warto pamiętać, jak 
racjonalnie i oszczędnie gospodarować wodą na własnej działce. 

Rozliczenia prądu  
w ROD w 2024 roku
Przypominamy, że zgodnie z uchwałą nr 71/2024 KZ PZD, w pierwszej połowie 
2024 roku w ROD utrzyman  z pewnymi modyfikacjami – zasady rozliczenia energii 
elektrycznej z 2023 roku.

Modyfikacje podyktowane są zmniej-
szeniem ustawowego wymiaru energii 
rozliczanej przez dostawców zewnętrz-
nych wg „zamrożonej” ceny. W 2024r. 
pula przypadająca na działkę została 
zmniejszona o połowę – wynosi 125kWh 
(w 2023r. było to 250 kWh). 

Zgodnie z w/w uchwałą w 2024r. za-
sadniczo utrzymano wytyczne wprowa-
dzone uchwałą KZ PZD nr 56/2023. Zmia-
na sprowadza się do tego, że  rozliczenie 
działkowca, wg ceny energii „normalnie” 
stosowanej przez dostawcę zewnętrzne-
go wobec ROD, nastąpi po wykazaniu na 
podliczniku zużycia powyżej 125 kWh.                    

Bartłomiej Piech

„Najpiękniejsza Działka Roku 2024”  
– ostatnia szansa na zgłoszenie swojej działki

To ostatni moment na zgłoszenie działki do konkursu krajowego 
„Najpiękniejsza Działka Roku 2024”. Zgodnie z regulaminem konkursu 
zgłoszenia będą przyjmowane do 30 czerwca 2024 r. W przypadku 
korzystania z poczty tradycyjnej decyduje data stempla pocztowego. 

Przypominamy, że zgłoszenie działki do konkursu powinno zawierać:
1.  Wypełniony drukowanymi literami i podpisany „Formularz zgłoszenia 
 do Krajowego Konkursu „Najpiękniejsza Działka Roku 2024”. 
2. Dokumentację fotograficzną opisaną zgodnie z wykazem ujętym w formularzu,  

utrwaloną na nośniku cyfrowym lub w formie kolorowego wydruku.
3.  Podpisane (czytelnie) ”Oświadczenie uczestnika Konkursu Krajowego 
 Najpiękniejsza Działka Roku 2024”.
Regulamin konkursu oraz wszystkie dokumenty  

niezbędne do zgłoszenia dostępne są na stronie inter-
netowej www.pzd.pl w zakładce „Konkursy Krajowe”. 
Można je również pozyskać we właściwym miejscowo 
Okręgu PZD. 

Zgłoszenia można  dokonać drogą elektroniczną prze-
syłając skan dokumentów oraz pliki zdjęciowe na adres 
konkurskz.dzialka@pzd.pl lub tradycyjną pocztą na adres: 

Polski Związek Działkowców ul. Bobrowiecka 1
00-728 Warszawa. 
Do wygrania są m.in. atrakcyjne nagrody pieniężne  

o wartości nawet 4 000 zł. Zachęcamy do udziału!

Ewelina Skarzyńska

Zwierzęta w ROD
Użytkownicy działek często odwiedzają je wraz ze swoimi pupilami.  
Oczywiste jest, że psy i koty są często traktowane jak członkowie rodziny 
przez swoich właścicieli, a wizyty na działce są dla nich cennym czasem 
spędzanym na świeżym powietrzu. Jednak ważne jest, aby właściciele  
pamiętali o odpowiedzialnym postępowaniu i przestrzeganiu zasad  
współżycia społecznego. 

Przypominamy, że zgodnie z § 68  pkt. 10 
Regulaminu ROD, na terenie ogrodu 
obowiązuje zakaz stałego utrzymywania 
psów i kotów oraz wyprowadzania na te-
renie ROD psów bez kagańca i smyczy. 

Jest to ważne dla zapewnienia poczu-
cia bezpieczeństwa innym użytkowni-
kom ROD, w tym szczególnie dzieciom. 
Nie sposób dziwić się, że niektórzy  
odczuwają strach lub niepokój w obec-

ności nieznanych psów, szczególnie gdy 
te biegają swobodnie. Pies bez smyczy  
i kagańca może przebywać wyłącznie na 
działce, podczas obecności właściciela, 
jeśli ta jest odpowiednio zabezpieczona, 
i uniemożliwia zwierzęciu samodzielne 
wydostanie się. Również koty nie po-
winny przemieszczać się swobodnie na 
terenie ROD.

Ewelina Skarzyńska

Jak pozbyć się  
kleszczy w ogrodzie?
Kleszcze lubią wilgoć i obszary  
zacienione. Ograniczanie takich  
siedlisk na terenie ogrodu i jego  
większa ekspozycja na nasłonecznienie 
zmniejsza ilość siedlisk dogodnych  
do przetrwania dla kleszczy. 

Środki owadobójcze pomagają wytępić 
kleszcze. Przygotowany według instrukcji roz-
twór rozprowadza się po ogrodzie opryskiwa-
czem ciśnieniowym.

Środki te działają na kleszcze na każdym eta-
pie rozwoju. Powodują wysoką śmiertelność 
u larw kleszczy (nimf), dorosłych kleszczy jak 
również niszczą jaja uniemożliwiając wylęg no-
wych osobników. 

Należy pamiętać że większość preparatów 
na kleszcze ma działanie doraźne. Wydłużony 
efekt owadobójczy można osiągnąć stosując 
środki w mikrokapsułkach – szczególnie w miej-
scach rzadko uczęszczanych przez ludzi i domo-
we czworonogi. 

Na rynku ostatnio pojawia się coraz więcej 
naturalnych środków do zwalczania kleszczy  
w ogrodzie. Preparaty te wykorzystują zjawisko 
mechanicznego zwalczania kleszczy. Mogą to 
być opryski oparte o sylikony lub substancje po-
chodzenia organicznego. 

Inną grupą są środki silnie odstraszające 
kleszcze. Zawierają one wyciągi z roślin i olejki, 
których kleszcze nie znoszą. 

Stosować środki najlepiej raz w miesiącu  
w okresie od końca marca do sierpnia. 

Rośliny odstraszające kleszcze: Wrotycz po-
spolity, Kocimiętka Faassena, Lawenda wąsko-
listna, Rozmaryn lekarski, Złocień dalmatyński.

Większość preparatów owadobójczych nie 
ma wybiórczego działania na konkretne grupy 
owadów, więc może zaszkodzić również tym 
pożytecznym. Z tego powodu na porę oprysku 
wybierz wczesny ranek lub wieczór, gdy owady 
pożyteczne jak pszczoły czy trzmiele wykazują 
niską aktywność.                Oprac. Nadia Firkowicz

Największe   na   rynku   pismo   ogrodnicze,   
wypełnione   mnóstwem   atrakcyjnych tema-
tów,   niezbędnych   przy   urządzaniu   i   upra-
wie   działki!   Polecamy   w   nim szczególnie   
najlepsze   gatunki   i   odmiany   kosaćców,   
grusze   na   działki   oraz instruktaż jak ciąć  
i prowadzić pomidory! A oprócz tego   porady 
ogrodnicze, artykuły na temat zdrowia, upra-
wy, ochrony roślin oraz wiele innych aktual-
nych tematów!           Zapraszamy do lektury!

Pismo ogrodnicze, pełne aktualnych i prak-
tycznych artykułów, przygotowanych z my-
ślą o   potrzebach   entuzjastów   ogrodnictwa   
amatorskiego.   W   szczególności polecamy 
w   nim   tematy:   jak   zaprojektować   modny   
przedogródek,   zakładamy warzywnik   dla   
dzieci,   wybieramy   kosiarkę,   poziomkowe   
abc.   A   oprócz   tego aktualne porady upra-
wowe i artykuły z zakresu ochrony roślin!

Zapraszamy do lektury!

Czerwcowy numer 
„Mojego Ogródka”
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